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Úvod

Tato publikace představuje hlavní výstup grantového projektu GAČR
408/09/0096, řešeného v letech 2009–2010, avšak zároveň je završením
mého dlouhodobějšího badatelského úsilí věnovaného hudební kultu-
ře v klatovské jezuitské koleji. Zpracování tohoto tématu chápu záro-
veň jako důležitý milník v rámci mého dlouhodobého záměru badatelsky
zpracovat hudební kulturu Klatov v 17. a 18. století, jenž započal vlastně
již v době mých studií historie a hudební vědy na FF UK v Praze během
práce na diplomovém tématu.

Text, jenž z převážné většiny vychází z regionálních pramenů jezuit-
ské provenience, sice díky limitaci jejich strukturou a chronologickým po-
krytím sledovaného období nemůže poskytnout ideálně vyvážený pohled
na dané téma, avšak ze stejných důvodů zároveň do jisté míry přesahu-
je původně poněkud úzce stanovené tematické zaměření. Vzhledem k do-
savadní nedostatečné probádanosti této oblasti jsem musel vlastní popis
hudebně-liturgického provozu zdejší koleje pojmout v poněkud širším
kontextu a doplnit jej dalšími nezbytnými informacemi spíše provozní-
ho charakteru. Zároveň jsem nechtěl pustit ze zřetele můj výše uvedený
cíl zmapování hudební kultury barokních Klatov a zdejšího regionu v šir-
ších souvislostech, který s tímto pojetím rozhodně není v rozporu. Na zá-
kladě informací z dostupných pramenů jsem při zpracovávání tohoto té-
matu usiloval tudíž také o to, uchopit zdejší kolej nejen jako do určité
míry vnitřně uzavřený typ hudebního prostředí, ale daleko spíše jako vý-
znamný hudební fenomén města a jeho přilehlé spádové oblasti a záro-
veň alespoň do jisté míry nepouštět ze zřetele její vazby na kontext hu-
debního dění v české řádové provincii. Je zjevné, že toto pojetí stanovené
problematiky nejenže poskytuje četné tematické přesahy a další badatel-
ské impulsy, avšak za těchto okolností zároveň otevírá i četné další otázky
a ne(vy)řešené problémové okruhy.

Drtivá většina tohoto textu by nemohla vzniknout bez detailní a časo-
vě náročné heuristiky jezuitských pramenů převážně regionální proveni-
ence. V této souvislosti bych rád poděkoval pracovníkům Státního okres-
ního archivu v Klatovech a Vlastivědného muzea dr. Hostaše v Klatovech
za umožnění dlouhodobého přístupu k pramenným materiálům a za čet-
né konzultace. V prvé řadě patří můj dík pracovníku Státního okresního
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archivu Klatovy Michalu Tejčkovi, jenž se mnou zároveň konzultoval pře-
klady latinských textů, a zaměstnanci klatovského muzea Janu Jirákovi za
to, že mi dopřál neomezený přístup k hudebninám. Velmi zavázán jsem
také P. Miroslavu Heroldovi, SI, a Tomáši Horákovi za velkorysé poskyt-
nutí výsledků jejich dosud nepublikovaných pramenných výzkumů z ob-
lasti jezuitik a organologie a nesmírně cenné konzultace. Významnou
pomoc a podporu mi v mém badatelském úsilí poskytli také pracovní-
ci Hudebního oddělení Národní knihovny v Praze v čele se Zuzanou Pet-
ráškovou a Ústavu dějin Univerzity Karlovy a archivu Univerzity Karlo-
vy. Za důležitá doplnění mého textu a opakované konzultace probíhající
mnohdy pouze korespondenční cestou vděčím rovněž Vladimíru Maňa-
sovi, Václavu Kapsovi a Tomáši Slavickému a v neposlední řadě také Ka-
teřině Bobkové-Valentové a Ivaně Čornejové.

Publikace by nakonec nemohla spatřit světlo světa bez pochopení
vedení Katedry hudební kultury Pedagogické fakulty Západočeské uni-
verzity v Plzni pro můj časově náročný badatelský záměr a následně bez
velmi dobré spolupráce a zejména vstřícnosti a trpělivosti nakladatelství
Scriptorium a Tomáše Rataje. Můj vděk patří rovněž všem členům klatov-
ského souboru Kolegium pro duchovní hudbu za jejich ochotu studovat
a provádět nově objevené skladby a občanskému sdružení Klatovské ka-
takomby za umožnění jejich hudební realizace.

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat Ludmile Nové za velkorysou
pomoc s jazykovými korekturami textu, jeho grafickými úpravami, ale
také za nesmírně inspirativní připomínky a podněty k interpretaci výsled-
ků mé badatelské činnosti a rovněž za její nekonečnou trpělivost a morál-
ní podporu během nekončící práce na této knize.

1. 

Hudebně-liturgický provoz
klatovské jezuitské koleje
a možnosti jeho výzkumu
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Přestože historické bádání o působení jezuitského řádu v pobělohor-
ských českých zemích urazilo zejména v posledním desetiletí značný kus
cesty a objevováním nových souvislostí, jdoucím ruku v ruce s reflexí no-
vých metodologických přístupů, přispělo k postupnému překonávání kli-
šé a předsudků spojovaných s tímto řádem v minulých obdobích, je vý-
zkum jednotlivých jezuitských destinací zejména mimo hlavní řádová
centra stále ve svých počátcích. V ještě komplikovanější situaci se v sou-
časné době nachází hudebněvědný průzkum těchto lokalit. V obou přípa-
dech je tento nepříliš uspokojivý stav bádání spíše než nezájmem historic-
ké obce o tuto problematiku ovlivněn stavem pramenné základny, jedno-
značnou nezbytností aplikovat mezioborový přístup a z toho vyplývající-
mi metodologickými specifiky, jež tento průzkum realizovatelný pouze na
základě velmi torzálně dochovaných pramenů vyžaduje.

Za těchto okolností nelze přehlédnout, že hlavně v posledních letech
se fenomén klatovské jezuitské koleje těší v porovnání s ostatními řádový-
mi lokalitami jednoznačně nadprůměrnému zájmu historické obce. Tato
skutečnost je dána spíše než spektrem dochovaných pramenů badatelský-
mi impulsy vycházejícími z tohoto regionu a do jisté míry také současnou
personální situací.1

1. 1.  Literatura

Při výzkumu hudebně-liturgického provozu v prostředí klatovské ko-
leje 18. století je nezbytné vycházet z trojího typu dostupné literatury.
Přes zjevnou regionální orientovanost tohoto tématu, jež je navíc dále
zúženo svým zaměřením na hudební problematiku, v literatuře reflekto-
vanou v porovnání s výzkumem ostatních tematických oblastí řádových
dějin poněkud okrajově, nelze při jeho studiu opomenout literaturu věno-
vanou obecně problematice české jezuitské provincie v raném novověku.
Zde obsažené informace pak musejí být rozšířeny o reálie z publikací za-
měřených již regionálně na danou lokalitu, respektive týkajících se již pří-
mo klatovské koleje. Smysluplné zpracování tohoto tématu by konečně
bylo sotva myslitelné bez reflexe dosavadních hudebněvědných výzkumů

1 Rozhodující přínos měla v této oblasti Městská knihovna Klatovy sídlící v části
objektu bývalé koleje a jí pořádané konference. Na tyto její aktivity navázalo od
roku 2006 o. s. Klatovské katakomby, jemuž se podařilo podnítit další zájem his-
toriků o problematiku klatovské koleje a zároveň probudit o toto téma zájem širší
veřejnosti. Vyvrcholením jeho dosavadní činnosti, jež spojuje badatelské impulsy
s popularizační orientací, je otevření znovuobnovené expozice klatovských kata-
komb v listopadu 2011. V posledních letech se historickému výzkumu zdejší kole-
je věnovali, resp. věnují dva historikové pocházející z Klatov – krom autora těch-
to řádků je to Karel Černý.
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věnovaných jezuitskému prostředí zejména v českých zemích a – vzhle-
dem k vnitrořádové provázanosti – také ve střední Evropě.

Předkládaný text se přitom nemůže zbavit důsledků absence novodo-
bého syntetického zpracování dějin české jezuitské provincie 16.–18. sto-
letí. Je zjevné, že monumentální práce Aloise Kroesse Geschichte der Böh-
mischen Provinz der Gesellschaft Jesu z let 1910 a 1938, dovedená v obou vy-
daných svazcích pouze do poloviny 17. století, rozhodně nedokáže tuto
mezeru nahradit a zejména pro vymezené téma je prakticky nevyužitelná.2
Daleko větší význam má proto obsahem o poznání stručnější, nicméně
chronologicky i tematicky komplexnější publikace Ivany Čornejové To-
varyšstvo Ježíšovo. Jezuité v Čechách z roku 1995, jež představuje jakési shr-

[…]

sestával liturgický provoz každé neděle či svátku z pobožnosti litanií slou-
žené již předcházejícího dne následované pak o vlastním nedělním či svá-
tečním termínu zpívanou mší a odpoledními nešporami. Pouze nejvý-
znamnější liturgické svátky měly nárok na dvoje nešpory, resp. nahrazení
litanií pobožností prvních nešpor. Figurální hudba dále zaznívala také na
četných zádušních pobožnostech sloužených za zesnulé řádové příznivce
z řad šlechty, ale také zemřelé členy řádem spravovaných náboženských
bratrstev (při zádušních mších sloužených za zesnulé členy řádu zazní-
vala requiem pouze chorální) apod. Během oslavných pobožností kona-
ných zejména po vítězstvích císařských zbraní zaznívala také figurální Te
Deum, od roku 1750 byly v kostele provozovány figurální mariánské anti-
fony také u sošky uctívané Panny Marie Foyenské.

Jak bylo v této době zvykem, seminaristé museli také ovládat grego-
riánský chorál. Tento jednohlasý zpěv nacházel uplatnění zejména o ad-
ventní a postní době, především při postních kajících a zádušních pobož-
nostech. O běžných svátečních termínech se uplatňoval pouze jako nou-
zové řešení. Na rozdíl od figurálních produkcí zde bylo možné počítat
s možnostmi výpomocí členů řádu. Chorál zazníval o svátečních termí-
nech také v podobě celebrantových intonací, jež předcházely figurálním
produkcím seminaristů. Patrně více, než bylo tehdy obvyklé, dávali klato-
vští jezuité v řádovém kostele prostor českým duchovním písním. Pravi-
delné místo měly tyto písně o první ranní mši, na Boží hod vánoční pro-
nikly dokonce do odpoledních nešpor, významnější roli hrály také o ad-
ventu, v postní době a o božítělových pobožnostech. Duchovní píseň pro-
vázela také procesí jednotlivých tříd vedená vždy o svátku třídního patro-
na s jeho obrazem v čele z gymnázia do kostela.
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Hudební nároky liturgického provozu řádového kostela vyvoláva-
ly potřebu alespoň občasných hudebních výpomocí. Krom členů kole-
je a semináře museli jezuité k vypomáhání na řádovém kůru žádat zejmé-
na hudebníky farního kostela. Ti jezuitům zajišťovali hudební doprovod
liturgických obřadů hlavně o prázdninách, kdy seminaristé byli ve svých
domovech. Komplikovaná vyjednávání koleje s těmito hudebníky pak ob-
jasňují četné detaily zdejšího hudebního provozu. Díky těmto nesnázím
volili později jezuité raději spolupráci s farními literáty. Jako hudebnic-
ká výpomoc se v prostředí koleje objevovali také vedoucí kůrů okolních
měst, procházeli tudy také členové dvorských kapel. V koleji pobývali
také někteří významní řádoví hudebníci (Václav Majer).

Kvantitativní požadavky zdejšího liturgického provozu, předcho-
zí hudební zkušenosti, zdejší způsob hudebního školení, ale také široké
spektrum impulsů, jež jim kolejní prostředí nabízelo, a v neposlední řadě
také jejich mladický věk stály u zrodu nebývalého interpretačního poten-
ciálu zdejších seminaristů a zajišťovaly jim uznání a prestiž. Konstelace
těchto předpokladů v kombinaci se sítí řádových styků také stála u po-
měrně rychlé recepce nových repertoárových podnětů. Dokazuje to také
analýza dochovaného zlomku repertoáru zdejšího semináře. Jak dokládá
jedenáct doložených jmen zdejších hudebních seminaristů, ve zdejším se-
mináři pobývali hudebníci z česky i německy mluvících oblastí. Rešerše
jejich následných kariér prozradila, že mnozí z nich se hudbě dále věno-
vali profesionálně.

Nadprůměrná interpretační úroveň jezuitských hudebníků přitaho-
vala zájem okolní šlechty o toto těleso. Seminaristé pravidelně hostovali
u okolních hraběcích rodů – Kolowratů a Morzinů, u okolní nižší šlechty
účinkovali pouze příležitostně na pohřebních slavnostech. Kolej své hu-
debníky vysílala také po okolních řádových destinacích. Obecně se tudíž
dá říci, že tito hudební alumni vystupovali častěji za hradbami města než
v městském mimořádovém prostředí. Tyto záznamy o hudebním vlivu ko-
leje v okolním regionu v kombinaci s informacemi o širších hudebních
stycích této instituce v rámci řádových struktur i mimo ně umožňují ucho-
pení fenoménu klatovské koleje z hudebně regionalistické perspektivy.

Významný objev překračující omezení regionálně koncipovaného vý-
zkumu představuje komplex 24 skladeb pocházející z klatovského semi-
náře posledních let existence řádu ve městě. Provenienčně pestrý celek
– obsahuje skladby z kolejí v Klatovech, Jičíně, Praze a pravděpodobně
také Litoměřicích – umožňuje specifikovat repertoárovou orientaci řádo-
vých kůrů přelomu 60. a 70. let 18. století, avšak objasňuje také četné
detaily z jezuitské opisovačské praxe apod. Toto torzo jezuitské sbírky
obsahuje také několik unikátů, jejichž existence není dosud nikde evido-
vána. Tato sbírka prozrazuje, že jezuitské kůry v poslední éře své existen-
ce usilovaly o zajištění soudobých hudebně-liturgických kompozic pře-
devším od českých kompozičních špiček. Zdá se, že krom již tehdy pro-
slaveného F. X. Brixiho svoji pozornost jezuité orientovali zejména na
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ostatní řády, především do prostředí pražských premonstrátů ( J. L. Oehl-
schlägel) a benediktinů (A. Šenkýř). Je pravděpodobné, že skladby jezu-
itských autorů jsou ve sbírce zastoupeny pouze mezi anonymními sklad-
bami, jejichž kompoziční úroveň je někdy spíše průměrná.
