Vít Aschenbrenner:

Hudebně-liturgický provoz jezuitské koleje v Klatovech v 18. století.

Posudek na disertační práci

Předkládaná disertační práce splňuje nároky na faktograficky přínosnou, vyčerpávající a formálně dopracovanou monografii. Zvolené téma vyplňuje podstatnou mezeru v poznání hudební kultury českých zemí 17. a 18. století. Hudební a hudebně-pedagogické aktivity jezuitských kolejí a jejich kulturní vyznačování je fenoménem, který je sice v hudebněhistorickém diskurzu tradičně brán v potaz, ovšem doposud je jen velice zlomkovitě faktograficky zdokumentován. Každá podobná práce může přispět k ověření, do jaké míry jsou platné či nadnesené nostalgické vzpomínky na někdejší kulturní potenciál jezuitských škol ve „zlatém věku české hudby“ ve zprávách z počátku 19. století (G. J. Dlabač 1815 a další).

Předkládaná práce rozhodně nevstupuje do neřešeného tématu: jezuitika se v posledních letech stávají předmětem intenzivního a často i mezioborově koordinovaného výzkumu. Tím spíše byl ovšem patrný dluh hudební historiografie, neboť o hudebních aktivitách jezuitských škol se tradičně vědělo, vznikly i poměrně velkorysé hudebněhistorické sondy do různých typů dochovaných pramenů (J. Sehnal, V. Maňas, M. Holubová, V. Kapsa) ovšem doposud nevznikla monografie o hudebním životě jedné konkrétní koleje. Klatovská kolej představuje v tomto směru téma takřka ideální. Jednak se zde takřka unikátně zachovala ucelená hudební sbírka, která umožňuje konfrontaci s archivními prameny, jednak zde započatá hudební tradice nepřerušeně pokračovala i po zrušení koleje, kdy si Klatovy udržely postavení přirozeného regionálního kulturního centra.

Přínos této práce spočívá především ve faktografii. Zpracovává široké spektrum pramenů, archivních i hudebních, a získává z nich informace o nejrůznějších aktivitách spojených s hudbou, které klade do vzájemných souvislostí i do potřebných kontextů. Všímá si provozu hudebně-liturgického i akcí hudebně-dramatických, dokumentuje institucionální a organizační zajištění hudebního provozu, rekonstruuje příležitosti s hudebními produkcemi, druhy provozované hudby, shromažďuje dokumentaci k personáliím. Podrobně pak zpracovává formou katalogu klatovská hudební jezuitika, dále přikládá podrobné přehledy hudebně-liturgického provozu a repertoáru. Nemalý význam má i množství „vedlejších zjištění“, která provázejí každou velkoryseji založenou práci, a která jsou sice někdy na okraji řešeného tématu, ale mají nemalou výpověď a jistě budou ku pomoci badatelům různých oborů, a tedy i hojně citovány. Takovéto reálie jsou zpravidla komentovány se snahou o uvedení do náležitého kontextu (např. spolupráce jezuitů s ostatními hudebními institucemi ve městě). Vedle faktografické dokumentace je přínosná a potřebná zejména kapitola *Klatovská hudební kolej jako hudební fenomén regionu*, kde autor interpretuje získaný materiál a zasazuje činnost klatovské koleje do kontextu kulturních aktivit města, ostatních jezuitských kolejí i širšího regionu.

Zvolené téma autora doslova přinutilo k řadě mezioborových exkurzů. S ohledem na proporcionalitu celku je zřejmé, že některá témata nemohla být řešena do takové hloubky, jak by si možná zasloužila – především proto, že by sama vydala na samostatná pojednání a práci by tematicky roztržila. Týká se to např. kapitoly Česká duchovní píseň. Kupříkladu téma nenotovaného zpěvníčku, vydaného roku 1639 v Praze klatovskou kolejí pod názvem *Kancionálík*, by mělo mnoho co říci ke historii klatovské koleje: tento zpěvník je prvním katolicky profilovaným kancionálem 17. století v Čechách (po velkých kancionálech z Moravy) a má tedy významné postavení ve vývoji české hymnografie. Jeho zhodnocení by ovšem předpokládalo náročnou práci hymnologickou (tedy především literárněhistorickou) a není tedy celku na škodu, jsou-li takovato specializovaná témata přenechána dalšímu výzkumu. Specialista (historik, regionální historik, liturgista) možná najde mezi řádky více podobných detailů, které z nejrůznějších důvodů potřebují upřesnění, přesnější zařazení nebo podrobnější komentář. Takové je ale nebezpečí jakékoliv práce, která si klade nároky na vyčerpávající zpracování tématu, a tím vstupuje na mezioborové pole.

Publikovaná práce si zaslouží uznání nejen za šíři zpracovaného materiálu, ale i za jeho přehledné členění do malých kapitol, které umožňuje rychlou orientaci a možnost tematického vyhledávání (a za jeho systematickosti se jistě skrývá velký díl „neviditelné“ práce). Vzhledem k tomu, že práce – navzdory svému proklamovanému zaměření hudebněhistorickému a regionálně historickému – svým tématem a dosaženými výsledky aspiruje do mezioborového diskurzu, zasloužila by si o kapitolu navíc. Měla by to být rekapitulace mezioborového výzkumu českých jezuitik, která v posledních letech probíhá velice intenzivně, a práce o klatovské koleji se do ní plnohodnotně zařazuje. Tím spíše, že autor se zmiňovanou literaturou pracuje a na příslušných místech ji cituje (zejm. práce J. Sehnala a V. Maňase). Čtenáře, který nemá tuto literaturu nastudovanou, by takovato kapitola informovala o významu a přínosu překládané a publikované práce, kterou hodnotím jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

PhDr. Tomáš Slavický, Ph.D.

Kabinet hudební historie EÚ AV ČR, v.v.i.